ANNOTAT. RELIQVÆ

Prætexta to
ga.

monū. Licebit Ille repotia, natales aliosve dierū Festos albat⁹ celebret. quibus verbis significatur albam togam hilaritatis indicē fuisse. Pædianus in Præturā urbanā, auctor est prætextam nobilium fuisse tā mulierum q̄ viro⁹ rum. Cīce. in ead. præt. Erīp̄ies igitur pupillę togā prætextam: detrahes ornamēta non solum fortunę sed etiam ingenuitatis. Prætextam Cīce. pupillę tribuit: quā nubentes deponebant, inquit Festus. a qua prætextati & prætextatē dicebant pueri & puellę ingenui & ingenuę. qua dictiōe vſus est auctor institutionum iuris, in trac. de iniuriis. Cīce. rursus de pupillo quodam. Neq; te tam commouebat q̄ ille cum toga prætexta, q̄ q̄ sine bulla veniat. vſtītus enim neminem commouebat, quem illi mos & ius ingenuitatis dabat: quod ornementum pueritię pater dederat, indicū atq; insigne fortunę, hoc ab isto prædone erexit⁹ esse grauiter homines ferebant. de bulla prætextatorū loquēs. Prætextatos pro ingenuis intelligimus apud Tranq. in Aug. Maritis e plebe proprios ordines assignauit: prætextatis cūnū suū, & proximum pædagogis. πτ̄ις πρ̄σηρφύροις: vt Plutar. in Publicola. Vnde prætextatus sermo, vt superius dictum est. Erat sua magistratum prætexta. Liuius lib. septi. ab urbe cond. Non patiētibus tacitum Tribunis, pro Consule vno plebeio tres patrīcios magistratus curulibus sellis prætextatos tāq̄ Cōsules sedentes nobilitatem sibi sumpsisse. Tacitus li. vnde uicesimo. Sed vbi Cecinna prætexta & lictoribus insignis dimota turba cōsul inceſtit exarsere victores. Sic apud Cīc. pro domo sua. Vīdete prætextatos inimicos: id est in magistratu positos. & apud Pli. lib. xxiiii. de Petreio: Prætextatum immo-
lasse ad tibicinē. Prætexta dicta est ob id q̄ purpura circūtexta erat: ob qđ a græcis πρ̄σηρφύροις dicitur. cuius erat simile apud eos gestamē, quod πρ̄σηρφύροις dicitur. & vt apud latīnos prætextatorū appellatione honoribus prædicti, sic apud eos πρ̄σηρφύροις nomine intelliguntur. Ad ea quæ dicta sunt pertinet illud Pliniānum in nono de purpura tyria loquētis. Hinc fasces se curesq; Romanæ viam faciūt: idēq; pro maiestate in pueritiā est: distinguit ab equite curiā: diis aduocatur placandis: omnemq; vſtem illuminat: triūphali miscetur auro. Allusit enim his verbis Plinius ad purpuram magistratum: & ad eam qua pudor ingenuitatis significatur, vt inquit Macrobius: & ad sacerdotalem prætextam, qua sacrī operantes vtebantur: & ad triumphalem, & ad latumclauum, quod insigne est senatoriæ dignitatis, difcriminans senatum ab equestri ordine: eratq; nō toga, sed tunica. De triūphali Tranq. in Tyb. Triumphum (inquit) ipse distulit mēsta ciuitate clade Variana: nihilominus Urbem prætextatus & laurea coronat⁹ intrauit. Lucius Valerius apud Liuiū lib. quarto de bello Maced. in oratione quam habuit pro fœminis ius aurī ac purpuræ postulantibus a Senatu, M. Cato ne reclamante. Purpura (inquit) viri vtemur, prætextati in magistribus, in sacerdotiis: liberī nostri prætextis purpura togis vtentur: magistribus in coloniis municipiisq; togæ prætextæ habendæ ius est: nec id vt viui solum habeant tantum insigne, sed etiam vt cum eo clementur mortui. fœminis duntaxat vſum purpurę interdicemus? Quibus verbis omnem p̄tex-
tare vſum Liuius complexus, eo etiam amplius docuit eos qui in magistratu

moriebantur prætextatos in rogum ferri, cum prætextaque cremari solitos es
 se Romæ. Ex Valerio autem intelligere datur huc morem fuisse, vt prætor
 qui iudex quæstionis & quæsitor rerum capitaliū dicebatur, vt supra ostendimus,
 non ante sententiam in reum noxæ capitalis pronunciaret, q[uod] prætexta
 exuta. Sic enim inquit lib. ix. Consumili impetu mortis C. Licinius Macer,
 vir prætorius, repetundarum reus: dum sententiæ dicerentur, in Menianū
 confundit. Siquidem cum M. Ciceronem, qui id iudicium cogebat, præ-
 texram ponentem vidisset: misit ad eum qui diceret se non dānatum sed reū
 perisse, nec sua bona hastæ posse subiici. ac protinus sudario quod forte in
 manu tenebat, ore & fauibus suis coarctatis, incluso spiritu morte poenam
 præcurrerit. Prætexta autem pulla nulli licebat vt auctore Festo, nisi qui fu-
 nus faciebat. que haud scio an alia fuerit a toga pulla, de qua satis dictum est.
 Postremo hic addendum q[uod] prætextati ludos spectabant, ex Cicerone: qui in
 illa Philippica admiranda simul & capitali: Quæro (inquit) deinceps num
 hodiernus dies qui sit ignores? nescis heri quartum in círco diem ludorum Ro-
 manorū fuisse? te autem ipsum ad populum tulisse, vt quintus præterea dies
 Cesari tribueretur? Cur non sumus prætextati? cur honoré Cesaris tua lege
 datum deserí patimur? De quo tamen addubitat me facit locus Plutarchi in
 Catone minore: quo in loco Plutarchus ait Catoni e Cypro redeunti prætu-
 ram extra ordinem a senatu esse concessam, & ius ludos spectandi prætexta
 to. Sic enim inquit. οὐ περὶ τοῦ Κατωνοῦ σφαγίαν διδάσκειν δοθέων, καὶ
 τὸ δέκατον πρῶτην προσφέρειν θεάσας. ubi interpres purpuream veste trans-
 tulit προσφεύσον. vt fortasse apud Ciceronem legendum sit: cur nunc sumus
 prætextati? Accedit q[uod] apud Græcos non licebat ludos spectare in veste co-
 lorata, vt Lucianus ostendit in dialogo qui Nigrinus inscriptus est. Λυφέν
 ται μὲν γέροντες, τῶν πλατώνων ἀγείροντες τῷ πατρῷ παναθηναϊόν, οὐ παπλόν εἶχον
 τοπογέ. Lazarus Baifus vir eximia eruditio in utraque lingua præditus, nobis
 iandundum in aula agentibus, librum abs se compositum ostendit de vesti-
 bus Romanis. cui cum vnam atque alteram chartam in præsentia legisse:
 conjecturam ex illis eiusmodi in totum opus feci, expectationem vt excitare
 potuerit non mediocrem iis qui rerum antiquarum studio oblectantur. Is li-
 ber si aliquando exierit, ea (vt opinor) que de toga diximus, clariora expli-
 cationesque faciet. est enim Lazarus latine græceque compositioni aptus: nomē
 que, vt spero, Francicum ea facultate illustraturus. Verum ad rem tandem
 vt redeam, atque ad Iurisconsulti responsum: quibus hominibus vt toga Ro-
 mana licebat, ii vt ciues habebantur. nam qui ciuitatem Romanam amittente
 sum quoque togæ amittebant. Plinius libro quarto Epistolarum, de
 Liciniano loquens viro prætorio, qui post damnationem profiteri Rhetori-
 cam coepérat in exilio: Is (inquit) cum græco pallio amictus intrasset (ca-
 rent enim vsu togæ quibus aqua & igni interdictum est) postq[ue] se composuit,
 circu[m]spexitque habitum suum: latine (inquit) declamaturus sum. Sueto in Clau-
 dio. Peregrinitatis reum, orta inter aduocatos leui cōtentione, togatum ne
 an palliatum dicere causam oporteret: quasi æquitatem integrâ ostentans,
 mutare habitum sæpius & prout accusaretur defendereturque iussit.

Prætexta à
 prætore po-
 nebatur cū
 sententiā ca-
 pitalem pro
 nunciaturus
 erat.

Prætexta
 pulla.
 Prætextati
 ludos spec-
 bant.

ANNOTAT. RELIQVÆ

CIN tract. de capti. & postl. reuers. in capi. Postliminii. Nam si cum gente aliqua neq; amicitiam, neq; hospitium, neq; fœdus amicitiae causa factū habemus: hi hostes quidem non sunt. Quia hospitium quid sit hoc in loco Accursius non intellexit: sciendum antiqui instituti fuisse, ut hospitiū necessitudo non modo inter priuatos, sed etiam inter populos contraheretur: neq; id quidem modo, sed etiam inter singulos priuatos q; homines & ciuitates. qd genus amicitiae græci προσενιων: latini hospitium publicum vocauerunt. Nā quod hospitium inter priuatos contrahebatur, græce ιδιογενια, latine priuatum hospitium dicebatur. cuius erat nota pignusq; tessera hospitalis: vt ille apud Plautum ait in Poenulo. Deum hospitalem & tesseram mecum fero. & in Cistel. Abi quærere vbi tuo iuriurando satis siet subsidiū: hic apud nos iam fidei confregisti tesseram. Lucianus. οὐτε ἀπραγωτῶν πρόξενος ὡραῖον οὐτε θεοῦ οὐτε φαλάριδον. Demosthe. in illa nobili oratione pro Cresiphonte, obiit Aeschini q; legatos quosdam Philippi hospitio suscepserit, & q; hospitiū ius cum eis contraxerit. οὐτε σὺ προσένεις οὐτε ποτε. Liuius libro quinto ab Urbe condita de Timasitheo Liparense loquens: qui legatos Romanos hospitio exceptos, ac Delphos vsq; deductos, retro in urbem hospites reduxerat. Hospitium (inquit) cum eo Senatus consulto factum est, donaq; publice data. Idē libro septimo de bello Macedonico. Princeps legationis expositis initiis amicitiae cum popu. Roma. meritisq; Rhodiorum: Nihil (inquit) nobis tota nostra actione Patres conscripti, neq; difficilius neq; molestius est, q; cum Eumene nobis disceptatio est: cum quo uno maxime regum & priuatum singulis, & (quod magis nos mouet) publicū ciuitati nostrae hospitiū est. Cice. in Ver. act. vltima, de Senatu Syracusano loquēs. Decernūt statim ut fratri meo hospitiū publice fieret: q; is eadē voluntatē erga Syracusanos habuisset, quā ego semper habuisssem. id nō modo tum scripserunt: verū etiā in ære incisum nobis trididerunt. Cesar de Heduis loquens. Quib⁹ præliis calamitatibusq; fractos, q; & suavirtute & po. R.o. hospitio atq; amicitia plurimum ante in Gallia potuissēt. coactos esse Sequanis obfides dare. Arctū autem necessitudinis huius fuit olim vinculū, atq; etiam diuinī numinis reverentia sanctū, quod iuris huius disceptationi p̄fecit antiquas, Iouē hospitem appellās & inuocās. q. hospitiū præsidem & vindicē. græci ξένιον & ἑφέσιον dicūt. q. contubernale aut larariū. Cice. in Ver. proxime citata. Pater aderat Dexio Tindaritan⁹, homo nobilissimus, hospes tuus: cuius tu domi fueras, quē hospitē appellaueras. eū cū illa auctoritate & miseria videres præditū, non te eius lachrymę, nō senectus, nō hospitiū ius atq; nomē a scelere aliquā ad partē humanitatis reuocare potuit. Sed qd ego hospitiū iura in hac tā ī manū bellua cōmemoro: q Sthenū absētē hospitē suū in reos retulerit. Idē in Ver. certia, hospitiū necessitudinē arctissimā appellat. In cuius locū hodie successit populorū quorundā instituto affinitas mystica, quæ lauacro initia li contrabitur natali innocētiæ hominū beatricis. Cuius necessitudinis iura intercedunt nō modo expiantibus cum expiatis: sed etiam expiationis arbitris atq; nūcupatoribus inter se, & inter nūcupatos eorumq; parentes. nullā enim perfidiam sceleratorem illi merito esse censem, q; quæ in eū vel ab eo

Ius hospitij.

Hospitium
publicum.
Tessera ho-
spitalis.

Jupiter ho-
spitalis.

concipitur & admittitur, quem quis ob id delegit & accersuit, ut filium suū
 aut filiam tolleret, nascendi conditione eterne nec miserandę expositum,
 Preclarum vero erat & dignitatis plenum, quod Cic. de Senatorib⁹ R.o. in De Senatori
 bus Rōanis.
 quid in quinta in Verrem acti. his verbis. Ecquæ ciuitas est non modo in p
 uincis nostris, verum in ultimis nationibus, aut tam potes, aut tam libera,
 aut etiam tam immanis ac barbara: rex deniq; ecquis est, qui senatorem po
 pu. R.o. recto ac domo non inuitet: qui honos non homini solum habet: sed
 primum po. Roma. cuius beneficio nos in huc ordinem venimus: deinde or
 dinis auctoritati: qui nisi grauis erit apud socios in exterisq; nationes, ubi
 erit imperii nomen & dignitas? Mamertini me publice no inuitauerūt. Me
 cum dico, leue est. senatorem po. R.o. si non inuitauerunt, honorem debitum
 retraxerūt. Hospitiū autem publici, cuiusmodi in hoc cap. fit metio, memo
 rabile est exēplū apud Herodotū in sexto, qui ab eo inscriptus est. de
 Milesiorū enim euersione loquens ita inquit. Milesiū aut in huc modū a Per
 sis affectis, Sybaritē qui vrbe sua exacti Laum & Scidron incolebant, gra
 tiam parē non rependerūt. Siquidem Sybari olim capta a Crotoniatis, Mi
 lesi omnes puberes capita rasitare institerunt, ingentemq; luctum præfer
 re ob calamitatem Sybaritarum. duæ enim illæ ciuitates omnium quas no
 vimus maxime inter se hospitio coniunctæ fuerunt. Non sic autem Atheniæ
 sed ut Sybaritæ: qui cum manifesta alioquin indicia condolecentiæ multi
 fariam eam ob causam dedissent, insuper Phrynicus tragœdiā de Mileto
 capta scribente, per Scenicosq; edente, cum theatrum ipsum in lachrymas
 versum esset, ipsi Athenienses poematis auctorem mille drachmis mulcta
 runt, tanq; proprias eorum calamitates commemorasset.

CQVOD Sequitur in eodem cap. de Menandro interprete: latius narra
 tur a Marco Tul. in oratione pro Cornelio Balbo his verbis. Ius omne mu
 tandæ ciuitatis non solum in legibus publicis positum est: sed etiam in pri
 uatorum voluntate. Iure enim nostro neq; mutare ciuitatē quisq; inuit⁹ po
 test: nec si velit mutare non potest: modo asciscatur ab ea ciuitate cuius esse
 se ciuitatis velit. vt si Gaditanī sciuerint nominatim de aliquo ciue Roma
 no, vt sit is ciuiis Gaditanus: magna potestas sit nostro ciuii mutandæ ciuita
 tis: nec fœdere impediatur quominus ex ciue R.o. ciuiis Gaditanus possit es
 se. Duarum ciuitatum ciuiis noster esse iure ciuilī nemo potest: no esse hui⁹
 ciuitatis ciuiis qui se alii ciuitati dicarit, potest. Neq; solum dicatione (quod
 in calamitate clarissimis viris Q. Maximo, Q. Philippo Nuceriae, C. Caton
 i Tarracone, vidimus accidisse: vt earum ciuitatum fieret ciues: hanc ante
 amittere non potuissent q; huius solum ciuitatis mutatione vertiissent): sed
 etiā postliminio potest fieri ciuitatis mutatio. Necq; enim sine causa de Gn.
 Publ. Menandro libertino homine, quem apud maiores legati in Græciam
 proficentes interpretē secum habere voluerunt: ad populum latum ut
 is Publicius si domum reuertisset & inde Romam rediisset, ne minus ciuiis
 esset. Ex verbis tam Ciceronis q; Pomponii intelligendum datur Menandrū
 genere græcum, seruum hominem fuisse: qui cum libertatem publice pri
 uatimve meruisset, factus est ciuiis Romanus, cum liberti patronorū origi

ANNOTAT. RELIQVÆ

nem sequantur, deinde ut interpretis munere fungeretur, cum legatis Romanis lingue tum grecę ignarīs profectum esse. Verum in hoc Menādro, rogationem necessariam fuisse Cicero censet & affirmat: ne postliminio in ciuitatem suā rediisse videretur, sicq; ciuis Ro. esse desineret. Pomponius contra superuacaneam fuisse dicit: nimirum ut iurisconsultus de iure respōdens: Cicero ut cause patronus & causae inseruiens. Intelligo autem Menandrum origine liberum, captiuitate seruum fuisse. alias ut seruus ciuitatem non habuisset in Grecia, nec in eo postliminium valueret. q̄q Cicero libertinum eum vocat. q. liberti filium, si quidem verū est id quod Trāquillus in Claudio de antiqua huiusvocis significatione scripsit. Quoniam vero hic de iure ciuitatis agitur: addam id quod idem Tullius superiorib⁹ verbis subdidit. Atqui ceteræ (inquit) ciuitates omnes non dubitarēt nostros omnes recipere in suas ciuitates, si idē nos iuris haberem⁹ quod ceteri. Sed nos nō possumus & huius esse ciuitatis, & cuiusvis præterea: ceteris cōcessum est. Itaq; in grecis ciuitatib⁹ videm⁹. Athenis Rhodios, Lacedemonios, ceteros vnde dīq; ascribi, multarūq; esse eosdē hoies ciuitatū. quo errore ductos vidi ego met nōnullos iperitos hoies, nōnos ciues, Athenis in nūero iudicū atq; Areopagitarū, certa tribu, certo numero: cū ignorarent, si illā ciuitatē essent adepti, hāc se p̄dīsse, nīsi postliminio recupassent. peritus vero nostri moris ac iuris nemo vñq; qui hāc ciuitatē retinere vellet, in aliā se ciuitatem dicavit.

CIN eodem tracta. cap. Non dubito. Non dubito quin fœderati & liberi nobis extranei sint. lego extranei non sint, contra fidē exemplariū: ut sensus consentaneus sit. hoc est: ut liberi & fœderati exterarū gentiū noimine nō cōseantur, inter quas & pop. Romanū erat ius postliminiī. Fœderati sunt non (ut Accursius censuit) quibuscū inducīæ factæ sunt: sed īi cum quibus populū Romanus amicitiam coierat, sociosq; appellabat. Liberi dicebantur populi qui in prouincię formā nō erāt redacti, quiq; nihil Romanis p̄sistabāt. Qui autem certis cōditionib⁹ pactisq; p̄sionib⁹ in amicitiā venerāt, ī Stipendiarii vocabātur. Pli. li. iii. de Hispania citeriore loquēs, Prouincia (inquit) ipsa. cccxiii. cōtinet oppida. In his colonias. xii. oppida ciuiū Romanorū. xiii. Latinoꝝ veterū. xviii. fœderatoꝝ vnum. stipendiaria. cxxx. Et de Betyca: Oppida (inquit) habet Latio antiquitus donata. xxix. libertate sex: fœdere tria. stipendiaria. cxx. Idē auctor Aruernos in Gallia, Sanctones & Bituriges liberos fuisse tradidit. Suetoni⁹ Tranq. in Aug. Romæ legatos sociarū librarūq; gentiū vetuit in Orchestra considere: cum quod dā etiā libertini genes mitti deprehēdisset. Et in Calig. de Germa. Cæsare. Domi forisq; ciuilis, libera ac fœderata oppida sine lictoribus adibat. Quibus verbis significat modestiores po. Ro. magistratus nō esse solitos cū fascib⁹ insignibusq; magistratuū. q. imperiose versari intersocios & fœderatos, qđ Proculeius hoc in loco significat, cum inquit: Liber autē populus est is qui nullius alterius populi potestati subiectus est: siue is fœderatus est, siue non fœderatus est: hoc enim membrum deesse hic mihi videtur, atq; restituēdum: Quidā enim liberi & fœderati erant: quidam liberi tantum: ut ex dictis citatisq; locis liquet. Quoniam vero non semper æquis conditionibus externę gētes in po-

Fœderati.

Liberi.

Stipendiarii.

puli Ro. amicitiam admittebantur: ideo illa verba adiiciebantur quorum
 hic meminit Proculeius, Ut is populus populi Ro. maiestatem comiter con- Po. Romani
 seruaret: hoc est obsequium obseruantiamq; liberis non indignam nec inde- maiestatē co-
 coram imperio Romano populoq; benigne exhiberet: & vt comiter obse- miter conser-
 uare:
 qui sum se ille populus populo Romano præberet, curaretq; vt imperium
 semper penes Romanos esset. Hoc enim fere significant illa verba, vt in su-
 perioribus ex Ciceronis loco explicuimus in illa oratione pro Cornelio, cum
 hoc verbum Maiestas enarraremus. Hic autem non conseruaret sed conser-
 uet legendum. quod verbum in fœderibus imperandi modo concipiebatur,
 si Ciceroni credimus: vt significaretur imperium retineri ab eo populo qui
 obseruandus erat. Imperandi enim modo lex vti solet: vt sunt illa in XII. ta- Imperandi
 bu. Magistratus necobedientem & nocuum ciuem mulcta, vinculis, verberi modi vslus.
 busve coercento. Militiae ab eo qui imperabit prouocatio ne esto. Comiter
 etiam non communiter, vt Accurs. adnotauit, legendum esse, ex Cicerone pa-
 ter. De imperandi modo quod diximus, ex Liuio etiam probatur libro octa-
 vo de bel. Maced. Diu iactati (inquit) Aetoli tandem vt ad conditones pa-
 cis conuenirent effecerunt. Fuerunt autem haec. Imperium maiestatemq; po-
 Ro. gens Aetolorum conseruato sine dolo malo. Nequem exercitum qui
 aduersus socios amicosq; eorum ducetur, per fines suos transire sinito. Eos-
 dem hostes habeto quos populus Romanus: armiq; in eos fert. Sequi-
 tur inferius. Et quemadmodum clientes nostros intelligimus liberos esse:
 etiam si neq; auctoritate neq; dignitate neq; viri boni nobis præsunt. quod
 corruptum esse facile est intelligere, & Accursius videtur intellexisse: sed
 quomodo sit emendandum, non perinde est in promptu. Ego sola conie-
 cta adducor, vt ita locum legam: Etiam si neq; auctoritate, neq; dignita-
 te, neq; iure omni nobis pares sunt. Clientes autem intelligo prouinciales Clientes
 vel Italicos populos, qui se in clientelam dabant proceribus Romanis. de
 quibus Cicerio in diuinatione. Clarissimi viri nostræ ciuitatis temporibus
 optimis hoc sibi amplissimum pulcherrimumq; ducebant, ab hospitiis cli-
 entibusq; suis, ab exteris nationibus, quæ in amicitia populi Romani dictione
 neq; essent, iniurias propulsare, eorumq; fortunas defendere. & reliqua quæ
 Cice. longius prosequitur. Ferebat autem eiusmodi necessitudo, vt cliëtes pa-
 tronorū auxiliis & suffragatione, Romæ, caput ad fortunas suas bonaq; o-
 mnia sua tueretur & vindicaret: rursusq; vt patroni a cliëtibus suis omni ob-
 sequio liberali obseruatiq; colerentur. Quod ius non personale modo, sed
 etiam haereditariū erat atq; gemitum, vt auctor est Cice. ibidem, & lib. xiii.
 epistol. Silio scribés. Quare si te (inquit) auctore vslus erit, amplissimas clien-
 telas acceptas a maioribus confirmare poterit & beneficiis suis obligare. Idē
 ad eundem. Præterea cum sociis scripturæ mihi summa necessitudo est: non
 solum ob eam causam q; ea societas vniuersa in mea fide est: sed etiam q; plæ-
 nisq; sociis familiarissime vtor. In mea fide est, id est in meo patrocinio. Legi-
 mus apud Cæsarem in secundo de bello ciuili, magnas fuisse Pompeii clien-
 telas in Hispania. Fuerunt & clientelæ priuatæ, a Romulo institu-
 tæ quarum meminit Plutarchus in eius hist. Sed de clientelis satis in supe-
 rioribus

ANNOTAT.RELIQVÆ

riotibus diximus. Clientes a græcis τελέται & θραπευθέας: Patroni ^{προσάγοντες} dicuntur. Quod autem dicitur in fine huius capituli, At si fuerint apud nos rei ex ciuitatibus foederatis, & in eos damnatos animaduertimus: ideo adiectum est, q̄ Romanis magistratibus in liberos populos ius dicere non licebat. Quare Cicero de L. Pisone loquens in oratione de prouinciis consularibus: Omittit inquit diuinitatem in libera ciuitate contra leges senatusq; consultū. Et paulo inferius. Emisti grandi pecunia a foedissimo tribuno pl. vt tibi de pecuniis creditis dicere liceret ius in liberos populos contra senatuscōsulta, & contra legem generi tui.

CIN eodem tract. de captiuis. cap. Quod si filius. Ex quo pater hostium potitus est: lego hostium potestati subditus est. Cui lectioni Accursius astipulatur. Et in cap. sequenti. Item in pace qui peruererunt ad alteros, si bellum subito exarsisset, eorum serui efficiuntur apud quos iam hostes suo facto despræhenduntur. Sic legit Accursius, sed absurdē. Legendum igitur suo fato.

Antiquius.

CIN cap. postliminium. §. filius: Quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis q̄ charitas liberorum. Accursius hic deceptus est homonymia: ideoq; perperam intellexit liberorum charitatem posteriorem tempore fuisse disciplina militari. quod perinde absurdum est elementisq; iuris absolum, atq; si ius naturale posterius esse & recentius iure gentium dixerit. Antiquius enim non modo vetustius, sed etiam potius ac venerabilius significat. Fabius in quarto. Ut in armorum ratione antiquior cauendi significat. Antiquorem curam dixit, quæ prius animum occupat, id est potiorem. Sic Plinius ad Calvisium. Saturninus qui nos reliquit haeres, quadrantem reip. nostræ, deinde pro quadrante preceptionem quadrigentorum milium dedit. hoc si ius aspicias, irritum: si defuncti voluntatem, ratum & firmum est. mihi autem defuncti voluntas vereor quam in partem iuris consulti quod dicturus sum accipient. Antiquior iure est: utq; in eodem ad communem patriam voluit peruenire. id est: indulgere ego potius testatoris iudicio constitui, q̄ juris utri exceptione: videlicet q; resp. haeres institui iure nequeat. Cicero ad Atticum libro decimo. Itaque qui nunq; egit ut Hispaniae per se tenerentur, naualis apparatus ei semper antiquissima cura fuit. id est, potissima & cordi in primis fuit. Hoc a græcis sumptum est, apud quos ad verbum dicitur, τότε τὸν ἀλμέλεων τὸν πασῶν μάλιστα ἐπέστεφεν. vt Synesius. εἰ στοιχεία προσενέψεις οὐδὲπ ἀπόθεσιν ἀντίησεν, εἰ μέσαν δὲ ἔχει εἰς μετοπάθειαν τὸν ἀπόθεσιν παραβάσιν τὸς χώρας τόξουμεν. id est primo loco ponere & antiquissimum ducere. Tranq. in Vespas. Per totum imperii tempus nihil antiquius habuit, q̄ nutantem remp. stabilire. οὐδὲπ προσγιαπεροπ οὐκίστο: vel οὐδὲπ προσγιαπεροπ, vel ad verbum, οὐδὲπ προστύπεροπ ἔχει. Herodotus in quinto. τὰ γορὰ δεῖπνα, ἔχειν τὰ τὸν ἀνθρώπον. res diuinæ antiquiores humanis habuerunt, id est prætuetandas & potiore cura prosequendas. Inde apud Homerum in Odys. Νέσος Θεοῦ οὐκέτιν πρέσβεα, κλυμβίοιο θυγατρῶν. οἱ πρέσβεας, καὶ φύλακοι. Sic in libro de diuinis nominibus Dionysius, summos angelorum ordines πρεσβύτας Διωκόμενος vocat. Et presbyteri non tam seniores q̄ prudentia & grauitate venerabiliores significantur græco vocabulo ab ipsis parum intellecto

Antiquissimū

Presbyteri.

qui ea appellatione censemuntur. Et eorum (si diuis placet) quosdam non puder pro concione dicere atque vociferari, linguae graecae ignorantiam quasi sanctissimae atque innocentissimae doctrinæ rudimentum & exordium, summope re amplectendam ac profitendam: usque adeo stomachum rusticitatis semper offendit, non nitor modo atque elegantia, sed etiam germana rerum incorruptaque natura. Antiquior igitur fuit Romanis parentibus cura Castrensis disciplinæ, quæ liberorum indulgentię: ut Manlio illi Torquato.

CIN cap. Desertorem, sub titulo de re militari: duæ sunt mendæ minutulae, nec tamen conniventia prætermittenda. Prior est in. §. Is qui exploratio ne emanet hostibus insistentibns: aut qui a fossato recedit: capite puniendus est. Addenda particula in: ut sit, in exploratione: & fossa legendum, non fossato. Capitalem (inquit) animaduersionem meretur. qui explorandi prætextu, cum hostes castris instarent, aut exercitum urgerent, a re gerenda & prælio absfuit: aut cuius culpa cum exploratum missus esset, hostes exercitum improviso oppreserunt. Quod Accursius male intellexit de eo qui ab hostibus exoratus emansit: item qui pro vallo aut fossa collocatus, stationem & locum non tenuit. Altera menda est vnius literæ, sed responsi sententiam immutans. In. §. In bello. In bello qui rem a duce prohibitam fecit, aut mandata non seruauit: capite punitur, etiam si res bene gesserit. Sic Bartolus post Accursium legit. Ego vero non gesserit, sed cesserit lego. *καὶ πάτερ χρ.* id est etiam si exitum rei felicem sors dederit. *καὶ εὐτυχοῖς τὸ πρᾶγμα.* alioquin Iurisconsultus dixisset, etiam si rem bene gesserit, id est egregie pugna verit. Aliud est enim rem gerere, id est pugnare: & aliud res gerere. vt Plinius libro secundo. In Arabico sinu res gerente Cæsare Augusti filio, signa nauium ex Hispaniensibus naufragiis sunt agnita. id est belligerante. Idem in quinto. Scipione Aemyliano res in Africa gerente, Polybius annalium conditor ab eo accepta classe, scrutandi orbis illius gratia circuniectus est.

CIN .§. proximo. Et cum multi milites in aliquod flagitium conspirent, vel si legio deficiat: auocari militia solent. Accursius hunc locum inscite interpretatus est. ignorans interdum integras legiones exauctorari solere. Cuius instituti exemplum est apud Lampridium in Alex. qui de exauctorata una legione loquens, ita inquit. Cum nihilominus post ista fremerent: exclamavit: Quirites discedite, atque arma deponite. mirando exemplo depositis armis depositis etiam sagulis militaribus, non ad castra, sed ad diuersoriam via discesserunt. & paulo post. Eam tamen legionem quam exauctorauerat, rogatus post dies triginta priusq; ad expeditionem Persicā proficisci eretur, loco suo restituit. Cui simile est illud Cæsaris apud Lucanum in quinto Phars. Tradite nostra viris ignauis signa quirites. & quod sequitur. iam certe milites enim eos appellantes significabant non esse milites, sed ciues tñ Ro. & paganos iam esse. Olim autem cum exercitus vniuersus peccauerat capitaliter, legiones decimabantur.

CIN cap. qui cum uno. eodem sub titu. §. non omnis. Non omnis qui lité habuit, & ideo militauerit: exauctorari iubetur, sed qui eo animo militiæ se de-

Rem gerere
& res gerere.

Legiones ex
auditorata.

Quirites.

ANNOTATIONES RELIQVÆ.

dit, vt sub obtentu militiæ preciosiorem se aduersario faceret. Legò præci-
fiorem, id est duriorem & intractabiliorem. Et imitatione Græcorum id tra-
ctum est, vt plæraq; latinorum. & enim dicunt τὸ πράξις νοήση σκληρόν καὶ

Præcīsum, p: ἀπόκρημνον. quod latini, & præfractum, & præcīsum, & abruptum dicunt, atq;
fractum, ab-
ruptum.
etiam abscissum. Quintil. in decimo. Qui præcīsis cōclusionibus obscuri, Sa-
lustium atq; Thucydidem superant. Et in septimo. Præcīsam verborum com-
præhensionem appellant diffinitionem dialecticam, quæ difficilior est tra-
ctatu oratoria finiture. Gellius. Obscure hoc & præcīse dictum. Metaphora
inde (vt opinor) tracta q; quæ præcīsa sunt, ea sunt iusto concisiora & bre-
uiora indeq; obscuriora: vel a saxis præruptis, quæ ἀπέκρημνα, dicuntur, unde
descensus durior est. Valerius libro secundo. Aspero enim & abscisso casti-
gationis genere militaris disciplina indiget. Idem libro sexto. Sed aliquan-
to Charondæ Tyrri præfractior & abscissior iustitia ad vim & cruentum vsp.
Liuius lib. xxv. Nec ferme quicq; satis arduum aut abscissum erat, quod hosti-
aditum ascēsumve difficilem præberet. Abscissum pro abrupto & prærupto
dicit. cui contrarium est molle: vt Sola viri molles aditus & tempora noras,
apud Verg. Et mollis cliuus, & mollire cliuum, & molle fastigium: quibus
Cæsar vtitur. Non absimile est refractarium: quod nonnulli quibus iusto ma-
ior incessit (mea quidem sententia) pure & inculpate loquendi religio, exi-
mere latinæ lingue, vt multa alia, volunt. Est enim & ipsum a Græcorū imi-
tatione tractum. nam quo modo illi ἀντίτυπον, vel vt aliū ἀντίτυπον, & σφράγεις
ἀνένθετον dicunt: sic latini refractarium quasi reperiens ad tactum & relu-
ctans. Cicero ad Atticum libro secundo. Fuit enim mihi commodum, q; in
eis orationibus quæ Philippicē nominantur, emituerit ille tuus ciuis Demo-
sthenes: & q; se ab hoc refractariolo dicendi iudicali genere abiunxerat,
vt σεμνοῖς θρόνοις πλαισιώτοροι videretur: curare vt meæ quoq; essent oratio-
nes quæ cōsulares nominarentur. Non pauca & alia sunt quibus ille auctor
in epistolis v̄sus est & libr̄is philosophicis: vt Pēdeo animi expectatione Cor-
finiens, ad Atticū & Alibi: vt decussare, rotundare, & sesquitertium, sesquial-
terum, sesquiāquartum, & v̄teriora: quæ latina esse negantur a viris aliqui
de lingua latina egregie meritis: fortasse quia uno in opere Ciceronis le-
guntur. Q; si vna & altera eius auctoris charta intercidisset, vt multa ope-
ra interciderunt: tantum iacturæ Romana lingua fortunæ iniuria fecisset.
Nam q; illud eiusdem de Oratore laudant in sententiæ suæ testimonium:
Pes enim qui adhibetur ad numeros, partitur in tria: vt necesse sit partem pe-
dis aut æqualem esse alteri parti, aut altero tanto, aut sesquimaiorem: qua-
si sesqui semissim significet siue dimidium: ego eos falli puto mendosa le-
ctione, itaq; esse legendum: aut altero tanto maiorem aut sesqui. id quod in-
dicant ea verba quæ sequuntur. Ita fit (inquit) æqualis dactylus: duplus
iambus: sesqui pæan. Sesqui, vt opinor, μισθιόν dixit hoc sensu: vt pes duplus
sit qui altero tanto maior est in secunda sui parte: qui autem non altero tan-
to sed dimidio maior est, sit sesqui. Nam sesquimaiorem vt dixerit Cicero,
mihi persuadere non possum. In quo ipse tamen lapsus sum & alibi sepe for-
tasse: cum librum de Asse edidi, tametsi ipsum vtrum meum dicere debeam

Abscissum.
Molle.

Refractariū.

Sesqui.

¶ dubiū iam venisse audio, si diis placet: postq̄ hominē Italum non puduit & hominē iuris peritum & æquitatis, nouo exemplo librum edere sine die ac consule, scilicet ut ea quæ ex libro nostro ad verbū transcripta sunt (quæ fere omnia sunt, vt aiunt qui se librū huiuscmodi legisse dictat̄es fidē vix apud nos tametsi probi ipsi viri iuratiq; faciūt) iampridem edita esse videantur. Verū vt digressiunculę cito finem faciā: abscissum Callistratus iuris cōs. pro fixo & certo posuit, in quo euariare non licet. Demonstratur (inquit) va-
rie nec abscisse, numerū liberorū ad excusationē munerū municipalium pro-
diffe. id est: qui numerus munerū immunitatem præbet, nec status nec fixus
est. Hoc usitatius præcise dicitur: & præcidere verbum in ea re commodius
est. Cice. in Acad. Stoicis placet peccata esse paria: at Antiocho hoc vehementē
tissime displicet. Liceat tandem considerare vtram sententiam sequar. Præci-
de. inquit: statue quidlibet: & desume vtrum magis probes. ἀφόμορφ, προσδιόγι-
να. Est enim vt opinor, translatio a fabrili more ducta. nam fabri quod dese-
care serra volunt: prius linea ducta signant & præcidūt. vel a more vestem li-
neā sericāve vēnditantium. quod enim emptori addixerunt & admensū sunt,
prius leuiter incident quatenus mensura procedit, deinde abrumpunt: quādo-
ita fert natura vestis, vt secundum præcisuram rectis lineis dirumpatur. Præ-
cise pro dure, & præcidere pro dure negare, Idem ad Atticum libro octauo.
Quibus literis ita respondit Dionysius tuus, vt ego nemini cuius causam nō
reciperē, nunq̄ reo cuiq̄ tā humili, tam sordido, tam nocenti, tam alieno, tam
præcise negauī, q̄ hic mihi. plane sine vlla exceptione præcidit: nihil cognoui
ingratius. Et lib. x. de eodem loquens. Quod quia plane cum in Formianum
venisset præciderat, asperius ad te de eo scribere solebam. ἀποτόμως οὐκ ἔφε-
ψίτηρεξπνθ μὴ τιέρ αποτόμως ἐγεγόνθ. Vernaculo proverbio dicimus, postulati-
vel expectationis epistomium abscindere, metaphora a vasis vinariis tractat:
hoc est spem rei præcidere: vt præcidere defensionem, præcidere redditum, &
alia quibus Cicero ipse vtitur: vt in Pisonem. Sed de reditu Gabinii omitta-
mus, quem ipse sibi præcidit. ἐν αὐτῇ έαυτῷ ὑπετέλετο.

CIN eodem cap. §. Grauius. Grauius autem delictum est detrectare munus
militiae q̄ appetere: nam qui ad edictum olim non respondebat, vt prodito-
res libertatis in seruitute redigebantur. Sed mutato statu militiae recessum a
capitis poena est: qua plerunq; voluntario militi numeri supplementur. Legen-
dum milite in ablativo. Sed quoniā huius dicti sensum Accursius non intel-
lexit: silentio prætereundam tā minutā mendam non censuimus. In superiore
responso dictum est, in eos vindicādum, qui ad desertionis poenam vitādam
in aliā centuriā legionēve allegi se passi sunt. Hic autē dicit maiori olim
crimini datum esse militiam detrectare, hoc est fugitare, vt superius expla-
nauimus: q̄ militiam contra ius affectare. nam qui vel in tumultu vel in alio
genere bellī suscipiēdi nominatim in tribu sua citati ab eo qui delectus po-
testatem habebat, non respondissent: ii libertate mulctabantur, vt libertatis
proditores, id est status popularis, qualis erat Romæ ante Cæsarem dicta-
torem. Postea auctis militiæ commodis, ratio delectus habendi immutata.
Plerunq; enim nonnisi voluntarii milites centuriatim allegabantur, id est

Respondere
ad edictum &
ad nomen.

Dare nomen
militæ.

Imaginaria
militia.

Præsidium &
Præsidia.

Principia
militaria &
castræ.

Ἐπειοντιδίρη σφαῖρον μένοι. Est autem respondere ad edictum, ἐπει τῷ πρόστιμῳ πρὸς τὸ πατέλλων, ἀπαντάρι, quod respondere ad nomen dicitur. Lívius libro septi. Acerbitas in delectu, non damno modo ciuiū, sed etiā laceratione corporum lata, (partim virgīs cæsis qui ad nomina non respondissent, partim in vincula ductis:) inuisa erat. Inde dare nomen militæ, est ad delectum sese exhibere. Cice. in Philip. Re & veritate nobis milites sine vlla recusatione summo etiam cum studio nomina dant. οὐτούς γνθιμόστηρ ἀπηγέναφεις. Numeri militares vocari cœperunt, quæ cohortes legionesq; prius vocabātur, propterea q; græci καταλόγος vocabant τὰ τάγματα, : & qui supra numeros aut extra numeros essent, ἐκτακτοι appellantur, quasi extra vel supra numerorum accenturiati: vel vt Polybius vocat, πολλακτοι. Tranq. in Claud. Equestris militias ita ordinauit, vt post cohortem, alam: post alam tribunatum legionis daret: Stipédiaq; instituit & imaginarię militę genus, qd; vocatur super numerū: quo absentes & titulo tenus fungeretur. Maior est latinitatis ignorantia illa Accursii in cap. sequenti. §. Qui captus: in his verbis interpretans. Item qui in præsidio captus est, in eadem conditione esse certū est. Ignorauit enim præsidium significare numerum & stationem militum ad vrbis vel arcis custodiā destinatorum: Licet etiam in vniuersum πολικέμηαι, & δεσφάλιουαι, significet & φυλακτήριον atq; πρόβλημα, : in plurali vero partes & castra: vt Cicero pro Ligario. Dic te Cæsar de facto Ligarii iudicem esse: quibus in præsidiis fuerit quære. Idem. Lāguidiore, credo, studio in causa fuitis: tñmodo in præsidiis eratis: animi vero a causa abhorrebant. μένον τὸ μέριστητυγχάνετε ὄντες: οὐ μέτρι τὰ φύι μερισθεῖσε. Verum hæc & huiuscemodi alia animaduertere, cuiusuis est hodie, qui modo literas meliores aliquātum attigerit: vt illud in capite Officium, infra hoc eodem sub titulo. Officium Tribunorum est milites in castris continere, principiis frequenter interesse, querelas cōmilitonū audire. quod Accursius pro cætera sua larinitatis peritia interpretatus est: ignoras militaria principia latine, vt græce ἀγχεῖαι, esse dicta a principiis qui in secunda acie erant. Nam cum in acie prima essent hastati, in secunda erant principes, in tertia triarii, vt auctor est Lívius lib. octa. Hí principes etiā Antepilani dicebantur & robur exercitus. Inde illud Terentianū: inde ego post principia omnibus signū dabo. Trāq. in Othonem: Ibi omissa mora succollatus, & a præsente comitatu imperator consulatus, inter faustas acclamations strictosq; gladios ad principia deuenit. Lívius. Vbi triarii consurrexerunt integrī refulgentibus armis, noua ex improviso orta acies, receptis in interualla ordinum antepilanis, clamore sublato principia latinoruim perturbant. Principia pro ordinibus principum posuit: vt Salust. in lugurtha. Aciem sicut instruxerat transuersis principiis in planū deducit. Principia etiam erant in castris, vbi ius reddebat. Cice. ad Brutum. Spes libertatis nusq; nisi in nostrorum castrorum principiis est. Lívius lib. octa. secundi bel. pu. Forma tamen castrorum Ro. constabat vna ea spe, q; milites tribunos ex contagione furoris haud expertes seditionis defectio- nisq; rati forent, & iuria reddere in principiis sinebant, & signum ab eis petebant, & in stationes ac vigilias ordine ibant. Iustinus. Ordines quoq; nemo

in exercitu Alexandri nisi sexagenarius duxit: ut si principia castrorum ceteros, senatum te alicuius reip. cernere te dices. Plutar. in Galba de Oui-
lio loquens. πλὴν γεωργία τὸ θεοτόπειον εἴς τὸ σφραγίδειον οὐ ἔχει
σημαντικήν διέφθερεν τοῖς ἀρχείοις, & πριγκίπια, καλλιστούματα. De ratione & modo
institutisq; castrorum Romanorum, Polybius ἦν πολιτικας τῆς ἡμετέρης
luculenter scripsit. Sic autem accipienda sunt principia in cap. Iubemus, de
erogatione militaris annonae, lib. xii. codicis Augustalis. quod Accursius idē
tidem repetitum nusq; intellexit. Inter alia autem hoc quoq; castrensis erat
moris iurisq; militaris, ut milites a Centurionibus vīte cæderentur: id quod
adnotatum ad id pertinet quod in cap. miles, dicitur inferius Miles si vitem
tenuit, militiam mutat. Pli. lib. xiiii. Centurionum in manu vītis opimo p̄ræ-
mio tardos ordines ad lertas perducit aquilas: atq; etiam in delictis poenam
ipsum honorat. luuen. de Mario. Nodosam post hæc frāgebat vertice vitem,
Si lentus pīgra muniret castra dolabra. Plut. in Gal. κλῆμα, ἐκαρντάρχης vocat,
id est vitem centurialem: ut Macrobius. Inde factum, ut Spartanus vitem
pro centurionatu acceperit in Hadriani vita. Inde sub vitem p̄æliari dicun-
tur milites auctore Festo.

Vitis Centū
rionum.

CIN cap. penultimo eiusdem tract. de re milit. Ex causa desertionis notatus
ac restitutus: temporis quo in desertionis causa fuerit, impendiis expūgitur.
Stipendiis legendum est omnino: etiamsi nullam huius lectionis fidem nec
indictum ullum in exemplaribus inueni. In cap. Qui excubias supra eodem
hoc titu. Sed ex causa desertionis restitutus in militiam: non aliter medii tē-
poris stipendia & donaria accipit, nisi ei hoc specialiter liberalitas principi-
palis indulserit. ubi cum in omnibus exemplaribus donaria legatur: simili-
tamen temeritate vel casus vel emendatoris hanc mendam irrepsisse in li-
bros qui extant, atq; illam superiorem, facile est iudicare. Plautus in Gurg.
Miles pulchre centuriatus est expunctus in manipulo. Cicero ære dirui vo-
cat, vt alibi diximus. Donatiuum autem largitio est imperatoris in milites,
id est λαμπτέων ωδῶσις, quæ eadem in populum facta, congiarium dicitur. Do-
narium autem est ἀνάθημα, qualia videntur in fanis. Tranq. in Calig. Pro-
nuntiatoq; militi centenis viritim denariis, quasi omne liberalitatis exem-
plū supergressus. Abite (inquit) laeti, abite locupletes. Primus autē Claud.
Augustus instituisse ab eodem dicitur, ut imperatores Ro. in auspiciatu im-
peradi donatiū militibus pronunciarent. Quod autē sequitur: Qz si ratio
constiterit, neq; desertorem fuisse apparuerit, omnia stipendia circa tempo-
ris finem redduntur: hunc habet sensum: Qz si ille qui desertionis suspectus
est, rationem aliquā causamq; iustum fuisse docuerit, quamobrem abesse si-
bi contigerit, hoc enim significat rationem constare. Plinius iunior ad Minu-
tium. Mirum est q; singulis diebus in vrbe ratio aut constet aut constare vi-
deatur. id est mirum est, q; officio quisq; in vrbe praetclare fungi videatur, be-
neq; operas collocare, singulisq; horis ciuiliter seruire: id est nihil temporis
hominibus deperire: eo modo quo dicitur, rationem alicui constare, quando
acceptorum ratio non superat impensorum rationem & reliquorum.

Donatiū &
Congiarium

Ratio constat.

CIN cap. Hæreditate, de castrensi peculio, circa principium, commilito-

ANNOTAT.RELIQVÆ

num pro commilitium legitur. quod Accursius suspicatus est. Est autem cō
militium societas militaris, & contubernalis amicitia.

Merere.

CEST caput municeps, sub titulo ad municipalem, vt subintelligas legē,
vt Politianus pridem animaduertit. In eo capite ita legitur. Miles ibi do-
mīcīlīum habere videtur vbi inhæret: et si nihil in patria possideat. Merere
verbū est ad milites pertinens: quare in promptu est iudicare, nec inhæret
nec haberet, vt Accursius: sed meret legēdum esse. Merere militare est, quod
græci σπαρτιας σπανερ dīcunt. Lucanus. Aere merent paruo. Vnde equo me-
rere Ciceroni in Philip. pri. cum alioqui merere, quæstum facere significet,
id est εργάζεσθαι μιθοφρενη. & milites merentes παγκυλίοι dicuntur, & μιθοφρε-
νωται: & qui non merent ασφαλεῖαι, ατακτι: & extraordinarii ἐκτακτι. Inde
emerere verbum vt elugere: & emeriti milites, & stipendia emerita Ciceroni.
Liuius lib. nono belli Maced. Consules cum tribunis egerunt, vt ad plebem
primo quoq; tempore ferrent, vt Ebutio emerita stipendia essent: ne inuitus
militaret. Modestinus supra de re militari, emerita pro cōmodis veteranorū
acepit. Et vt veteranus (inquit) accipietur, & emerita accipiet. Tranquil.
Eorum duces quadragena. M. sester. merebat, εμιθοφρέων. Cicero pro Roscio.
Nam illa membra merere per se non amplius poterant. xii. xris. οὐγιανεδα.
Emeriti milites. Lucanus. Quæ rura dabuntur Emeritis? της παγκυλίας σπατιας
ππλεκόσι: vel τάχει τὰς νεομισθλίας σπατιας εργάζεμενοις τοι σπανερ ως πεπαυμένοις καὶ
μιθοφρενη.

Emeritis.

Reliquari.

CIN cap. sequēti. Humanum est reliquorum usuras neq; ab ipso qui ex ad-
ministratiōne honoris relinquitur. Sic habent omnia exemplaria, & Accur-
sius probat: Verum sensu exposcēte, ego reliquatur lego. Est autem reliqua-
ri æs alienum ex reliquis rationum contrahere. quo verbo usus est Paulus
supra de administratione tutorum, in cap. Lucius. Paulus respondit, non ex
eo q; adultus eum qui prædia eius coluit, procuratorem habere voluit, debi-
tum quod ex conductione reliquatus est, agnouisse eum videri. Obiter au-
tem emendandus locus corruptissimus in cap. Licitatio supra de vectigali-
bus, vbi idem Paulus sic in exemplaribus peruagatis ita loquitur. Et ideo im-
pleto tempore conductionis licitatores alloquendi sunt: Licitatores vectiga-
lium ad iterandam conductionem anteq; superiori satissimā admittendi nō
sunt. Nos ex vetustorū obseruatione legimus: Et ideo impleto tempore con-
ductionis ea locāda sunt: Reliquatores vectigaliū &c. Sicq; legebat Petrus
Crinitus: in quodā tamen vetusto libro relinquātes legimus. Cicero ad Attī
cum. Maxime vero me angit ratio reliquorū meorū: quæ q;q explicata sunt,
tamen q; & Dolobellæ nomē in iis est, & attributione mihi nomina ignota,
conturbor. Pli. in epist. Priore lustro q;q post magnas remissiones reliqua cre-
uerunt. λοιπάδες & λοιπάδες verbū apud græcos leguntur.

CIN cap. Eius, eodem sub titulo ad municipalem. Si quis negocia sua non
in colonia, sed in municipio semper agit. Colonia hīc non villam significat,
vt Accursius existimauit: sed pro oppido qđ coloniæ iure vtitur. Colonia in-
terdum agricolationis locum, aratorisq; officinam & domicilium significat.
Paulus in tract. locati. Seruus quo coloniæ ascriptus est, ad periculū coloni-

pertinebit. Sic Cicero in Frumentaria, Siculos colonos & aratores Pop. Romaní vocauit γεωργούς. Inde leges colonicæ Varroni lib. pri. de re rustic. Atq; etiam leges colonicas tollis, in quibus scribimus: colonus in agro surculatio ne capras compascat. Columella lib. pri. Comiter agat dominus cum colonis, facilemque se prebeat: auarius opus exigat q̄ pensiones. Colonia etiam ciuitas est a matrice ciuitate deducta, id est metropolí. quo modo Athenis Ionice ciuitates deductæ erāt & propagatæ: vt ex Herodoto nouimus libro septimo. Colonia in hoc significatu græce ἀποικία dicitur: & coloni ἀποικοί. Thucydides. ἀποικία, ἐν μηδὲ τάχασσα, οὐδὲ τὴν απορρίψας αἰτιώμενον δὲ ἀπορίζει. Terra sancta colonia vocatur cap. duodecimo libri Sapientiæ. Sed cū totus ille liber inscite & absurde e græco versus est ab homine quodā lingue græcae latineq; imperito: tum vero caput illud absurdissime. Nā vbi nunc legitur. Ut dignam perciperet peregrinationē puerorū dei, que tibi omniū charior est terra: ita græce legitur: Ut dignam dei filiorū coloniam susciperet terra omnium apud te honoratissima: ἵνα ἀξιωματικῶν δέξεων ταῦτα καὶ τούτα σοι ταῦτα θεωρήσῃς. Colonia igitur interdum ab incolentibus terram inhabitantibusq; dicitur: interdum a cultoribus terræ. id quod ostendit diuus Augustinus libro decimo de ciuitate dei, his verbis. Nā ex hoc verbo colo agri colæ & coloni vocantur: & ipsos deos non ob aliud appellant cœlicolas, nisi q̄ cœlum colant, non utiq; venerando, sed inhabitando, tanq̄ cœli quosdam colonos: non sicut appellantur coloni, qui conditionem debent genitili solo propter agriculturam sub dominio possessorum: sed ut ait quidam latini eloquii magnus auctor, Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni. ab i- colendo enim colonos vocauit: non ab agricultura. Hinc & ciuitates a maiori bus ciuitatibus velut populorum examinibus conditæ, coloniæ nuncupatur. His verbis Augustini vtraq; significatio enarratur. Cic. de lege agr. contra Rullum. Hoc in genere (inquit) sicut in cæteris reipu. partibus, est operæ premium diligentia majorū recordari, qui colonias sic idoneis in locis contra suspicionem periculi collocarunt, vt esse non oppida Italie, sed pro pugnacula imperii esse viderentur. Et pro Fonteio de Gallia prouincia lo quens: Est in eadem prouincia Narbo Martius, colonia nostrorū ciuiū, spe cula Po. Romaní, ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositū & obiectum. Cæsar libro sexto belli Gallici. Fuit antea tempus cum Germanos Galli superarent virtute, vt vltro bella inferrent, ac propter hominū multitudinem agriq; inopiam, trans Rhenū colonias mitteret. De καὶ τέρατα τῷ θεῖῳ οὐρανοῖς ἀποτελεύται. Tranq. in Aug. Ad hunc modū vrbe urbanisq; rebus administratis, Italiam duodetriginta coloniarum numero deductarū ab se frequentauit. ἵταλίαν τὴν τριάντα ἀποικιῶν ἀριθμῷ δυοῖη δεσμῷ κατακεκλιπόμενη. De municipiū & coloniæ discrimine Gellius libro quinto scripsit. Coloniae in titulo de censibus, & alibi in iuris libris fit mentio: sed nusq; (vt opinor) ab Accursio hoc vocabulū intellectū est. Adde hīc corollarī nomine: q; qui vrbes euersas & restitutas incolere incipiunt: ii non ἀποικοί, id est coloni, sed ἀποικοί dicuntur, quasi incole immigrantes. qq; & hoc verbum interdum p colonis accipitur, & pro iis qui indigenis superinducuntur. Arist. εἰδὴ ἀποικοί.

Locus libri
Sapientiæ.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Boni consu-
lere.

Aequi boni
facere.

Ordinare.

Perscribere.

CIN cap. Generaliter de decurionibus: Ut qui clémentiorem sententiam passus est, ob id q̄ ad tempus relegatur, bonis consulere debeat humanitatis sententię, nec decurionatum accipiat. Legendum boni cōsulere: qđ quid sit docet Quintili. libr. pri. his verbis. Sit ne Consul a consulendo an a iudicando: nam & hoc consulere veteres vocauerunt. Vnde adhuc remanet ille: lud: rogit boni cōsulas, id est bonum iudices. Idem in præfatiōe sexti libri. Boni autem consulere nostrū laborem, vel propter hoc cēcum est, q̄ in nullo iam propriū laborem perseveramus. id est bonam spem de labore suo cōciperē, hilariterq; operā in eo nauare. οὐδὲν μωρὸν ἔχει φλογνοῦστα. Plinius libr. xxxiii. Querebat argentum auaritia: boni cōsuluit interim inuenisse nīmū. id est bene secum actum esse iudicauit, & interim acquieuit inuento. παπῶς τὸν τελεῖον πώλητον ένυπε. vtitur & Plin. iunior. Hoc fere Cicer. Ter. & Liuīus **Æ**qui boni facio dicunt. Cicero ad Atticū. Tranquillissimus autē animus meus, qui totum istud equi boni facit. id est bonam in partem inter pretatur: τὸ τῷ διὰ δλά δινεγγνωμονώμ, ὁ πρός τέτο εὐλογισθεί. Sic Vlpianus boni consulere humanitatis sententię, per genitium quasi græco more dixit: id est existimare clémenter secum a iudicib⁹ actum esse in animaduersione criminis. σέρξου ἐπὶ τῇ ἀλεκτίᾳ φοι γνώμης. πώλητος φασί τῇ ἀλεκτίᾳ αὐτοῦ φλογνοῦστα. οὐδὲν μωρὸν τῇ γνώμῃ φηγεται φαλεκτή καὶ φλογνοῦστα.

CIN cap. Honores, eodem sub titulo. Honores & munera non ordinatōnibus, sed potioribus quibusq; iniungenda sunt. In vetustioribus ordinatiōnibus legitur: idq; Accursius testatur: sed vtrūq; mendosum est, vt opinor: quare vel ordinatiōnibus vel ordinatōnis omnibus legendum esse censeo. Est autē ordinare, aliquem ad honorem & magistratum promouere: hoc est (vt Cicero loquitur) ornare, honoribusq; augere: κοσμᾶμ, εἰς ἡμίναν ἀναθεσεῖτε, εἰς ἀρισταρχούμενον. Tranq. in Vespas. Quendam e caris ministris dispēsationem cuidam quasi fratri petentem cum distulisset: ipsum candidatum ad se vocauit: exactaq; pecunia quantam is cum suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinauit. Est enim ordinare, quasi in ordines adoptare, vel in ordinem municipalem prouehere. Cice. in prætura vrb. M. Octaviū hominem ornatissimum loco, nomine, ordine, virtute. Alibi. Inferiores loco, ordine, auctoritate. Secūdum hoc honores deferendi sunt optimo cuiq; non in orbem honores municipales conferendi: nec vt quisq; in ordinem allectus est, ita ei munera iniungenda. Ordinatum etiam dicitur πταγματίο, id est recte atq; ordine cōstitutum, vt idem Tranq. in Aug. Partitis post victoriā officiis, cū Antonius orientem ordinandum, ipse veteranos in Italiam reducendos, & municipali bus agris collocandos recepisset: necq; veteranorum neq; possessorum gratiam tenuit. Curtius. Forsitan dii ita fata ordinauerunt. Sic Cīc. in Orat. ordinare litem dixit. σωτάπερ, διατάπερ, επανορθόδοξος, βραβεύειν, διακοσμῆμεν.

CIN cap. Herennius. Modestinus respondit sola salariī præscriptione minime decurionem factum, qui secūdum legem Decurio creatus non sit. vel p̄ceptione vel p̄scriptione legendū: p̄sertim cū Accursius testetur in aliquibus legi albi præscriptione. Est autem perscribere, in tabulas publicas in

actaque referre: quod in registro scribere vulgo dicunt, vocabulo a regestis corrupto. Sunt enim regesta que a grecis ὑπανημάτα & ὑπανημάτου dicuntur. Regesta Quintil. in secundo. Vnde fit ut dissoluta & ex diuersis congesta oratio cohaerere non possit: similisque sit commētariis puerorum, in quos ea que aliis declamantibus laudata sunt, regerunt. Et in tertio. Sunt enim velut res regestae in hos commentarios, quos adolescens deduxerat schola. διονεί απρόσωπη
καιρού, 2vā. Registrum ergo quasi regestarium lingua vulgaris vocat. He a Cicerone perscriptiones dicuntur, vt in Verrem act. quinta. Primum mihi litteras publicas quas in ærario sanctiore conditas habebant, proferunt: in quibus ostendunt omnia que dixi ablata esse perscripta. Idem. Ut quisque eis rebus tuendis conseruandisque præfuerat: ita perscriptum erat cum rationem ex lege redderet, vt que acceperat deberet reddere. Et Philip. quinta. Illa vero dissipatio pecuniae publicæ ferenda nullo modo est: per quam septies milles falsis perscriptionibus donationibusque auertit. Perscriptionibus, id est προστατεύει. Et ad Plancium. Id ex ipso senatus consulto poteris cognoscere: Ita est enim perscriptum, vt a me de scripto dicta sententia est. προστατεύει μητέρας.
 Idem pro L. Flacco, perscriptiones pro syngraphis accepit. Perscriptiones cum mulierculis aperta circumscriptione fecisti: Tutor his rebus grecorum legibus ascribendus fuit. Et in Verrem, Perscriptorem pro caudore posuit, προστατεύει qui formulas concipit. Dicuntur & διαγέμματα, ea quae in acta referuntur, vt fit in delectibus militum.

CIN capite Imperatores, eod. sub titulo, de decur. Nisi ei⁹ ætatis fuerit vt decuriones creari possent, & dignitas certam spem eius honoris id faceret. Ut princeps indulgere possit. Hic locus ita mihi legēdus videtur: & dignitas certam spem eius honoris iis fecerit. Dignitas autem hic mea sententia Dignitas. non pro decurionatu accipienda est, vt Accursius existimauit: sed pro oris probitate, morūque præstantia in facie eminente. Pulchritudinis genera duo (inquit Cice. libr. pri. officior.) Vnu virile, quam dignitatem dicimus: alterū muliebre, quam venustatem appellamus. In Oratore autē perfecto vtrūque Venusta. cōiunctum dignitatem tum venustatem: In quo cum effeceris, ne quid ineptū aut voluptuosum sit: tum oculorum est magna moderatio. Plin. in Panegy. Iam firmitas: iam proceritas corporis: iam honor capitīs, & dignitas oris: nonne longe lateque principem ostentant? καὶ τὸ ἀξιωματοπέδιον ἀξιώτατον οὐδὲν. Sensus igitur huius dicti hic est meo quidem iudicio: Ita dum relegatum post relegatiōis tempus exactum in ordinem eligi posse, in ore conspicua polliceri ei videatur indulgētiam principis. id est Principem cum allectum eum rescuerit, gratum id ratumque habiturum, hoc est diploma indulgentiae restitutionisque haud grauate daturum.

CIN cap. Rescripto de muneribus & honoribus, circa principium: non al ligatus, sed allectus legendum est, vt Accursius suspicatus est, etiam si non probauit. Allegere est in cœtum adiungere & adoptare: vt sublegere in locū demortui legendo substituere, quibus verbis iuriscons. vñ sunt, vt Vlpia,

Allegere.
Sublegere.

ANNOTAT. RELIQVÆ

supra de decurionibus. Tranq. in Tyb. Instanti s̄epius vt ciuitate donatu in
decurias allegeret: negauit se alleeturum. διη τοις προσπεταλέξεις, vel προσδίπτιοι
στοιχεῖα, επινοτασιοις. Varro de lingua latina. Collegae qui vna lecti sunt: & qui
in eorum locum suppositi, sublecti. οπαδεικνότες. Alioquin allecti dicti sunt
peculiariter qui propter inopiam Senatorum, in senatum ex equestri ordine
assumebantur, vt esset differentia inter patres cōscriptos & allectos: vt
auctor est Festus. Huiusmodi viginti nuper curia amplissima accepit. προσγε^{γενημάτωι}
χαμηλώι dīcuntur.

CIN cap. tertio huius tractatus. Qz pater, deest negatio omnino: qd suspicatus est Accursius, qui tamen sensum non percepit. Qz pater non cōsenfit honoribus siue muneribus filii, ne illius patrimoniu oneri subiiciatur, prae stat defensionem: nam ciuem patrie utilitatibus quatenus potest aufert. Legendum nō prestat defensionem. Latinitas autem purior exigit, vt illius nō ad patrem, vt Accursius censuit, referatur, sed ad filium. Alioquin Vlpianus non illius, sed suū dixisset, si patrem intelligi voluisse. Sensus est igitur: Pater, qui filium suum quantum potest patrie cōmodis aufert & auertit: facere nequit, quominus filii patrimoniu aduentitium aut castrense honorū administrationi munerumq; functioni obstringatur.

CIN cap. Ad rem. eodem tract. Minores deniq; nec decuriones creantur: vel creati suffragium in curia ferunt. Minutula menda sensum huius dicti conuertit. Illa autē particula nec in priore membro posita, iterationē sui in posteriore poscit. Igitur ita legendum: nec creati suffragium in curia ferūt. hoc est, ex eorum genere sunt, quos gr̄ci ἀνθειοὺς & ἐχειλύθες vocant, quasi auscultatores & censendi immunitatem habentes.

CIN cap. vlti. eodem sub titulo de muneribus. Nam harum specierum curatores, quos gr̄ci appellant, creari moris est. Lego, quos σιτῶναι καὶ ἔλαιον πόλεις gr̄ci appellant. Sitonē apud Athenienses curatores erant coemendo frumento condendoq; praefecti: qui latine frumentatores dicuntur. οἱ σιτοφόροις καὶ ἀριθμέμωι. erant etiam qui σιτοφύλακες dicebantur, quasi frumenti asseruandi curam gerentes: vt Demosthenes ἐν τῷ πρὸς Λεπτίνῳ, de Leucone rege Bosphori loquens: Ab eo (inquit) quotannis frumenti ad milia quadringenta medimnū: id quod ex tabulis & scriptura sitophylacum videre quinque potest. καὶ τοῦτο ἐν τῷ παρὰ τοῖς σιτοφύλαξι & προσφορῇ ἐν τῷ θεοῖ. Idem munus ab aliis σιτολογία dicitur: & curatores ipsi σιτολόγοι: latine frumenti coactores. Dispensatores autem ipsi annonae publicae σιτομέτραι vocantur. Hæc munera instituta erant in iis ciuitatibus, quæ frumento importato vtebantur, vt Athenis. Vnde Demosthenes ibidem. τοις τῷ ἀπάνταρι οὐδὲν ποτε οὐδὲν εἴσεσάντω σιτοφύλακες. Sic aut σιτοναι dicuntur, vt διστριψον, πελοντα. Inde σιτωναι, in cap. secundo infra tract. proxime sequenti. Sextumdecimū ætatis annum agentem ad munus Sitonē vocati non oportet. id est frumentationis publicæ. In cap. vltimo infra de administratione rerum ad ciuitatem perti. Item rescripsierunt sitonas indemnes esse oportere. Sic enim legendum est, non sicut omnes. Hæc autem sunt munera, ex quibus publice debitores fiunt ii quorum fit mentio in cap. tertio cod. de compensationibus.

Allecat.

Echemythi
& auscultatores.

Sitonæ.
Frumentatores.
Sitophylaces.

Sitometra.

Sitonia.

IN PANDECTAS.

FO. XLIX.

Verum quod paulo superius in hoc capite dicitur tyronum siue equorum productio: id est, ut opinor, quod græci θέτασι και σωληξιν appellant, quasi recensionem & concenturiationem de quo munere Arist. in sexto Politicon ita inquit. Opus & bello & pace portarum & mœnium curatores esse, & re censionis ciuium descriptionisq; in classes. *Ἐάν τοι δὲ ἐρώντι οὐδὲ πλέμω πυλῶν τε καὶ τεχνῶν φυλακῆς ὅμοιος ἐπιμελητας ἔναιι, οὐδὲ θέτασιν οὐδὲ σωτάξεως τοῦ πληπόνων.* Hæc autem munera Aristoteles ἀναγνωριστέχας appellat σωτάτομοντας τοὺς τας πλε μηδε γένος: ob id scilicet q; necessariam functionem habeant ad res bellicas expediendas cum usus venit. Equorum productio est hípparchia.

Equorum p ductio.

CSEquitur, Item episcopi qui præsunt panī & cæteris venalibus reb⁹ que
ciuitatum populis quotidianum victum vsui iungunt, personalibus mune
tibus funguntur. Pro vsui iungunt, suggestur legendum puto. Episco
pus est qui summum arbitratum rerum habet. Cicero ad Atticum libro se
ptim⁹.

Episcopus.

Et qui summum arbitratum rerum habet. Cicero ad Atticum libro se-
ptimo. Ego negocio præsum non turbulentio. vult enim me Pompeius esse
quem tota hæc Campana & marítima ora habeat ἐπισκοπή, ad quem dele-
ctus & negotiū summa referatur. Est autem ἐπισκοπή idem quod ἐφορία. Xe-
noph. de copiis regis Persarum & earum recensione loquens. καὶ τὸς μὲν ἀμφὶ^{τὸν} ἔπισκοπην ἔφερε, τὸν δὲ πρότυτον ἐγκρικοῦ Ταξ, τισούς πρέμεται ἐπισκοπή. Episco-
pi autem & ephori sunt, quibus non solum oculis lustrandī potestas sed

4159382

etiam prouidentia & cognitio mandata est. a qua significacione episcopi an-
tistites dicuntur. quod vocabulum si latine transferre quis velit, non verius
speculatorem, ut censeo, q̄ inspectorem vocarit. est enim id verbum ei rei
significandæ accommodatum. Cicero. Nos enim augures obnuntiatio-
nem sol.

17

solum habemus: consules & reliqui magistratus etiam inspectionem.
Liuius. Placuit mitti legatos in Hispaniam ad res sociorum in-
spiciendas: quibus si videretur digna causa, Annibal denunciarent, ut a
Saguntinis sociis populi Romani abstineret. Inspicere etiam est rem peni-
tus considerare. Vnde inspicere hominem penitus. Plinio. E. 2. l. 1.

Inspicere.

est pernoscere : Et inspicere agrum quē velis mercari, & inspectio libro pri-
mo Cicero ad Varrom : Illud enim adhuc prædium suum non inspexit.
Sic hoc verbo usus est Gaius iuriscon. in cap. Si post inspectum de periculo
& commido rei venditæ. & inspecto quasi ἐπιγνώμων, nomen est artificii. ut
sunt :